АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2023 № 360

Об утверждении Правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации
денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед

муниципальным образованием городской округ Стрежевой

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О внесении изменений
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования
отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления
государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми
активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального
закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных
ценных бумаг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила (основания, условия и порядок) реструктуризации

денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед
муниципальным образованием городской округ Стрежевой согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:

− от 23.12.2008 № 772 «Об утверждении Порядка проведения
реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту»;

− от 17.12.2009 № 841 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 23.12.2008 № 772»;

− от 08.04.2015 № 230 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 23.12.2008 № 772».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Финансового управления Администрации городского округа
Стрежевой.

И.о. Мэра городского округа                                                                         В.В. Салмин

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 22.05.2023 № 360

ПРАВИЛА
(основания, условия и порядок) реструктуризации денежных обязательств

(задолженности по денежным обязательствам) перед муниципальным
образованием городской округ Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила (основания, условия и порядок) реструктуризации

денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед
муниципальным образованием городской округ Стрежевой (далее – Правила)
разработаны в соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса
Российской Федерации в целях определения оснований, условий и порядка
реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным
обязательствам) перед муниципальным образованием городской округ Стрежевой
(далее – реструктуризация задолженности), а также дополнительных условий
реструктуризации задолженности, в том числе критериев, которым должны
соответствовать должники, имеющие право на реструктуризацию задолженности.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются
в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Возможность, способы и основные условия реструктуризации
задолженности устанавливаются решением Думы городского округа Стрежевой о
местном бюджете городского округа Стрежевой на очередной финансовый год и
плановый период (далее - решение о местном бюджете).

1.4. Реструктуризация задолженности предусматривает изменение условий
исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по нему),
связанное с изменением сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или
рассрочки) исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по
нему), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и
(или) иных платежей.

1.5. Реструктуризации задолженности не подлежат денежные обязательства
(задолженности по ним) перед муниципальным образованием городской округ
Стрежевой к взысканию на основании решения суда.

2. Основания и условия реструктуризации задолженности

2.1. Реструктуризация задолженности проводится по обязательствам

юридических лиц (далее – должник) в связи с предоставлением бюджетного
кредита, предоставлением и (или) исполнением муниципальной гарантии.

2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о реструктуризации
задолженности является обращение должника, при условии установления
решением о местном бюджете возможности реструктуризации задолженности.

2.3. Уполномоченным органом по рассмотрению вопроса о
реструктуризации задолженности является Финансовое управление городского
округа Стрежевой (далее – Финансовое управление).

2.4. Реструктуризация задолженности осуществляется на основных условиях,
установленных решением о местном бюджете, при соблюдении следующих
дополнительных условий реструктуризации задолженности:

должник не находится в процессе ликвидации или реорганизации;
в отношении должника не введена процедура банкротства, деятельность

должника не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

должник предоставляет в Финансовое управление городского округа
Стрежевой по его требованию соглашения к договору банковского счета должника,
предоставившего кредитной организации согласие (акцепт) на списание со счета
должника денежных средств в размере задолженности должника перед
муниципальным образованием по соглашению о реструктуризации задолженности
(в том числе к договорам банковских счетов, открытых в период действия
соглашения о реструктуризации задолженности).

3. Порядок реструктуризации задолженности

3.1. Для проведения реструктуризации задолженности должник представляет

в Администрацию городского округа Стрежевой обращение, подписанное
должником или уполномоченным должностным лицом должника, действующим от
имени должника, в том числе по доверенности, включающего:

размер задолженности, который предполагается реструктуризировать, и
способ проведения реструктуризации задолженности, обоснование необходимости
проведения реструктуризации задолженности;

информацию об источниках и сроках погашения реструктуризируемой
задолженности;

копию документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от
имени должника;

копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями;
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского

баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных приложением № 1 к
приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н
«О формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее – приказ № 66н), за
последний отчетный год с отметкой о принятии налоговым органом по месту
постановки на налоговый учет должника, а также информацию о дебиторской и
кредиторской задолженности, оформленную с учетом положений раздела 5
приложения № 3 к приказу № 66н;

промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам
бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, утвержденных
приложением № 1 к приказу № 66н, за последний отчетный период, а также
информацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с
учетом положений раздела 5 приложения № 3 к приказу № 66н;

расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским
балансам за отчетный финансовый год, предшествующий году подачи обращения,
и на последнюю отчетную дату с указанием дат возникновения задолженности и ее
статуса (текущая, просроченная);

гарантийное письмо о том, что должник, не находится в процессе
реорганизации или ликвидации, в отношении него не введена процедура
банкротства, деятельность должника не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

справку налогового органа о действующих расчетных (текущих) валютных и
рублевых счетах заявителя (поручителя), открытых в кредитных организациях на
последнюю отчетную дату;

справки кредитных организаций об оборотах по расчетным рублевым и
валютным счетам за последние 12 месяцев, остатках денежных средств на них на
дату, предшествующую дате подачи документов, наличии или отсутствии на
каждом счете на дату представления справки картотеки неоплаченных расчетных
документов;

расчет стоимости чистых активов должника;
документы, характеризующие кредитную историю должника за последние

3 года на дату подачи документов в Финансовое управление (описание
обязательств должника по действующим кредитным договорам и (или) договорам
займа с указанием остатка задолженности на дату составления кредитной истории)
либо свидетельствующие о ее отсутствии.

3.2. Копии документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящих Правил,
должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации
порядке.

3.3. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности
являются:

1) отсутствие в решение о местном бюджете положений о возможности,
способах и основных условиях реструктуризации задолженности;

2) непредставление (представление не в полном объеме) информации и
документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящих Правил;

3) недостоверность представленной должником информации;
4) денежные обязательства (задолженности по денежным обязательствам)

перед муниципальным образованием городской округ Стрежевой установлены к
взысканию на основании решения суда;

5) не соблюдены способы и основные условия реструктуризации
задолженности, установленные решением о местном бюджете, или
дополнительные условия реструктуризации задолженности, установленные
пунктом 2.4. настоящих Правил.

3.3. Финансовое управление рассматривает обращение о реструктуризации и
прилагаемые к нему документы  в течение 10 рабочих дней со дня поступления.

В случае наличия оснований для отказа в проведении реструктуризации
задолженности, предусмотренных пунктом 3.2 настоящих Правил, в срок, не
превышающий 5 рабочих дней с даты рассмотрения, письменно информирует
должника о причине отказа в предоставлении реструктуризации задолженности.

В случае отсутствия оснований для отказа в проведении реструктуризации
задолженности, предусмотренных пунктом 3.2 настоящих Правил, в срок, не
превышающий 5 рабочих дней с даты рассмотрения обращения, разрабатывает и
представляет главе администрации городского округа Стрежевой на утверждение
проект постановления администрации городского округа Стрежевой о
реструктуризации задолженности.

В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу постановления
Администрации городского округа Стрежевой о реструктуризации задолженности,

но не позднее 20 рабочих дней со дня поступления обращения, заключается
соглашение о реструктуризации задолженности.

3.4. Соглашение о реструктуризации задолженности должно
предусматривать:

1) способ реструктуризации задолженности (отсрочка или рассрочка,
изменение величины процентов за пользование денежными средствами);

2) размер реструктуризируемой задолженности;
3) сроки погашения реструктуризируемой задолженности, а в случае

предоставления рассрочки – график, предусматривающий осуществление
платежей;

4) сроки проведения реструктуризации задолженности;
5) обязательства сторон;
6) санкции, применяемые к должнику в случае нарушения им условий

соглашения;
7) обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о

выполнении условий реструктуризации задолженности до полного ее погашения.
3.5. Контроль за исполнением должником соглашения о реструктуризации

задолженности осуществляется Финансовым управлением.